de Operado, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo 
70, fracción II. 

2022-A-07000-19-0548-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,406,713.31 pesos (siete millones cuatrocientos seis mil setecientos trece pesos 
31/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por concepto de pago de servicios de conservación 
y mantenimiento menor de inmuebles por un monto de 1,101,107.36 pesos (un millón 
ciento un mil ciento siete pesos 36/100 M.N.), sin contar con la documentación 
comprobatoria y justificativa de las erogaciones, y por la falta de documentación que 
acredite la recepción de los bienes y servicios de 48 pólizas, de acuerdo a lo establecido en 
los contratos, por un monto de 6,305,605.95 pesos (seis millones trescientos cinco mil 
seiscientos cinco pesos 95/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículo 70, fracción I. 

8.  Con la revisión de los auxiliares contables y presupuestarios, y la base de las nóminas, se 
constató que las operaciones realizadas por el CONALEP Chiapas y el ICHEJA por un monto

[...]

Educación en el Estado de Chiapas, Asociación Civil, cláusulas segunda, fracciones VII y VIII, 
tercera, fracción IX, inciso d, quinta y décima. 

2022-A-07000-19-0548-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 42,797,811.00 pesos (cuarenta y dos millones setecientos noventa y siete mil 
ochocientos once pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por concepto de falta de 
documentación comprobatoria y justificativa por los pagos efectuados a las figuras 
solidarias, y falta de documentación que acredite las actividades realizadas y de haber

[...]

públicos y, para tales efectos, integró el expediente núm. 076/SAPAD-F/2023, por lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-07000-19-0548-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 364,161.51 pesos (trescientos sesenta y cuatro mil ciento sesenta y un pesos 
51/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por concepto de recursos devengados al 31 de 
diciembre de 2022, de los cuales no se presentó la documentación que acredite que hayan

[...]

4,759,904.72 pesos, correspondiente a 11 trabajadores que no acreditaron el perfil 
académico requerido, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-07000-19-0548-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,759,904.72 pesos (cuatro millones setecientos cincuenta y nueve mil 
novecientos cuatro pesos 72/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde 
su disposición hasta su reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por el 
pago a 11 trabajadores que no acreditaron el perfil académico requerido para el puesto que

[...]

11 trabajadores que no cumplieron con los requisitos académicos, por lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2022-A-07000-19-0548-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,911,160.34 pesos (dos millones novecientos once mil ciento sesenta pesos 
34/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago a 11 trabajadores que no acreditaron 

el perfil académico requerido para el puesto que desempeñaron durante el ejercicio fiscal